1. *CDH* II, 9 (105, 6-9 = 407 B). D'après la chronologie des œuvres établie par Schmitt, l'*Epistola* est de 1094 : voir ci-dessus, p. 43-44.

2. Sur l'identité des auteurs de cette objection (*quidam*), Anselme reste vague. Après avoir répondu à l'objection, il semble dire qu'il l'a trouvée dans un écrit déterminé, sur lequel il ne veut pas s'étendre : « De scriptis illius cui respondeo in hac epistola, nihil potui videre praeter illud quod supra posui » (Schmitt, II, p. 30, 7-8 = *PL* 158, 279 C). Mais cette remarque, qui semble désigner Roscelin, se rattache peut-être à la suite du traité qui a surtout la Trinité pour objet (selon la présentation de MIGNÉ), plutôt qu'aux développements qui précèdent (comme le suggère la présentation de SCHMITT). Dans ce cas, l'identité des *quidam* que préoccupe la doctrine de l'*assumptus homo* resterait indéterminée.

persona ... alia). Par suite, du fait même que le Christ est Dieu et homme, il semble pareillement qu'il y ait en lui deux personnes. Et ce raisonnement semble prouver qu'il y a deux personnes dans le Christ, pour cette raison que le Dieu (qui assume) est une personne et que l'homme assumé est une personne³.

« Mais il n'en est pas ainsi. Car de même qu'en Dieu une seule nature constitue une pluralité de personnes, et qu'une pluralité de personnes constitue une seule nature, pareillement, dans le Christ, une seule personne constitue une pluralité de natures et une pluralité de natures constitue une seule personne. Et de même que le Père est Dieu, que le Fils est Dieu, que le Saint-Esprit est Dieu, et qu'il n'y a cependant pas trois dieux mais un seul, pareillement, dans le Christ, le Dieu est personne, l'homme est personne, et cependant il n'y a pas deux personnes, mais une seule. Car le Dieu n'est pas un autre (*alius*) et l'homme un autre (*alius*), dans le Christ, bien que le Dieu soit une [réalité] (*aliud*) et l'homme une autre [réalité] (*aliud*) : mais c'est une seule et même personne qui est à la fois Dieu et homme (*idem ipse est deus qui et homo*). Le Verbe fait chair, en effet, a assumé une autre nature, mais non pas une autre personne (*assumpsit naturam aliam, non aliam personam*). Et quand on dit : homme (*homo*), on signifie seulement la nature qui est commune à tous les hommes. Mais quand nous précisons : *cel homme-ci* ou *cel homme-là*, ou que nous prononçons un nom propre : *Jésus*, nous désignons une personne qui possède avec la nature un ensemble de propriétés (*quae cum natura collectionem habet proprietatum*), par lesquelles le terme commun d'homme devient singulier et se distingue de tous les autres hommes singuliers. Et une telle désignation ne s'entend pas de n'importe quel homme (*non quilibet homo intelligitur*), mais de celui qui a été annoncé par l'ange, qui est Dieu et homme, fils de Dieu et fils de la Vierge, et tout ce qui est dit de lui (*quidquid de illo dicitur*)